



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SETOR DE COMPRAS



MAPA COMPARATIVO AGRICULTURA FAMILIAR 2023

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS TRABALHADORES RURAIS DE OEIRAS DO PARÁ CNPJ: 34.001.110/0001-90		COOPERATIVA PEROLA DA AMAZÔNIA CNPJ: 44.704862/0001-70		ASSOCIAÇÃO DE TRABALHADORES RURAIS DE AGUA BRANCA DO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ CNPJ: 13.416.625/0001-80		FEIRA LIVRE MUNICIPAL		MEDIA	
				V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL	V. UNI	V. TOTAL
1	FARINHA DE MANDIOCA	KG	6.000	R\$ 8,60	R\$ 51.600,00	R\$ 10,00	R\$ 60.000,00	R\$ 7,40	R\$ 44.400,00	R\$ 9,00	R\$ 54.000,00	R\$ 8,75	R\$ 52.500,00
2	FARINHA DE MANDIOCA FINA	KG	4.000	R\$ 9,60	R\$ 38.400,00	R\$ 9,00	R\$ 36.000,00	R\$ 7,90	R\$ 31.600,00	R\$ 9,00	R\$ 36.000,00	R\$ 8,88	R\$ 35.520,00
3	FARINHA DE TAPIOCA	KG	4.000	R\$ 14,20	R\$ 56.800,00	R\$ 18,00	R\$ 72.000,00	R\$ 13,20	R\$ 52.800,00	R\$ 25,00	R\$ 100.000,00	R\$ 17,60	R\$ 70.400,00
4	MACAXEIRA	KG	3.000	R\$ 3,30	R\$ 9.900,00	R\$ 10,20	R\$ 30.600,00	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5,33	R\$ 15.990,00
5	ARROZ BRANCO RAJADO	KG	10.000	R\$ 4,80	R\$ 48.000,00	R\$ 6,25	R\$ 62.500,00	R\$ 4,20	R\$ 42.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5,08	R\$ 50.800,00
6	FEIJÃO VERDE	KG	4.000	R\$ 9,28	R\$ 37.120,00	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00	R\$ 8,50	R\$ 34.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 9,26	R\$ 37.040,00
7	COUVE MANTEIGA	MAÇO	6.000	R\$ 6,30	R\$ 37.800,00	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00	R\$ 3,50	R\$ 21.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,93	R\$ 29.580,00
8	ALFACE	MAÇO	7.000	R\$ 5,00	R\$ 35.000,00	R\$ 5,00	R\$ 35.000,00	R\$ 3,60	R\$ 25.200,00	R\$ 7,00	R\$ 49.000,00	R\$ 5,15	R\$ 36.050,00
9	COENTRO	MAÇO	10.000	R\$ 2,80	R\$ 28.000,00	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00	R\$ 2,80	R\$ 28.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3,20	R\$ 32.000,00
10	MAXIXE	KG	3.000	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,08	R\$ 15.240,00
11	PEPINO	KG	4.000	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00	R\$ 2,90	R\$ 11.600,00	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00	R\$ 5,60	R\$ 22.400,00
12	ABOBORA	KG	5.000	R\$ 3,53	R\$ 17.650,00	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00	R\$ 2,95	R\$ 14.750,00	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00	R\$ 5,62	R\$ 28.100,00
13	PIMENTA VERDE	KG	5.000	R\$ 13,20	R\$ 66.000,00	R\$ 14,00	R\$ 70.000,00	R\$ 8,10	R\$ 40.500,00	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00	R\$ 11,33	R\$ 56.650,00
14	LIMÃO	KG	5.000	R\$ 6,80	R\$ 34.000,00	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	R\$ 6,43	R\$ 32.150,00
15	FRANGO DE CORTE	KG	14.000	R\$ 17,50	R\$ 245.000,00	R\$ 16,80	R\$ 235.200,00	R\$ 15,20	R\$ 212.800,00	R\$ 12,50	R\$ 175.000,00	R\$ 15,50	R\$ 217.000,00
16	FRANGO CAPIRA	KG	14.000	R\$ 18,20	R\$ 254.800,00	R\$ 17,50	R\$ 245.000,00	R\$ 16,20	R\$ 226.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 17,30	R\$ 242.200,00
17	POLPA DE FRUTA	KG	15.000	R\$ 13,20	R\$ 198.000,00	R\$ 15,85	R\$ 237.750,00	R\$ 12,20	R\$ 183.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,75	R\$ 206.250,00
18	BANANA	KG	10.000	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00	R\$ 8,20	R\$ 82.000,00	R\$ 12,00	R\$ 120.000,00	R\$ 9,80	R\$ 98.000,00
19	MAMÃO	KG	10.000	R\$ 9,60	R\$ 96.000,00	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00	R\$ 7,40	R\$ 74.000,00	R\$ 11,00	R\$ 110.000,00	R\$ 9,25	R\$ 92.500,00
20	CAMARÃO	KG	5000	R\$ 57,30	R\$ 286.500,00	R\$ 48,20	R\$ 241.000,00	R\$ 52,20	R\$ 261.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 52,57	R\$ 262.850,00
21	AÇAI	L	15.000	R\$ 11,30	R\$ 169.500,00	R\$ 10,00	R\$ 150.000,00	R\$ 9,30	R\$ 139.500,00	R\$ 10,00	R\$ 150.000,00	R\$ 10,15	R\$ 152.250,00
TOTAL GERAL					R\$ 1.835.470,00		R\$ 1.904.050,00		R\$ 1.564.450,00		R\$ 961.000,00		R\$ 1.785.470,00

OEIRAS DO PARÁ, 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Raimundo Barbosa Neto

RAMIRO BARBOSA NETO

SETOR DE COMPRAS

PORTARIA GP/PMOP Nº 087/2023

Cooperativa CTMABOP
 Diretor Erenilson de Melo Corrêa

ERENILSON DE MELO CORRÊA
 TESOUREIRO
 CPF: 015.230.012-08
 RG: 5907127

ITEM	GÊNERO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	FARINHA DE MANDIOCA	Produto produzido pelo agricultor, de 1ª qualidade, isento de sujidade, produtos estranho, embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente - Regulamento Técnico para rotulagem de alimentos.	KG	6.000	8,60	51.600
02	FARINHA DE MANDIOCA FINA	Produto produzido pelo agricultor, de 1ª qualidade, isento de sujidade, produtos estranho, embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente - Regulamento Técnico para rotulagem de alimentos.	KG	4.000	9,60	38.400
03	FARINHA DE TAPIOCA	Produto produzido pelo agricultor, de 1ª qualidade, isento de sujidade, produtos estranho, embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente - Regulamento Técnico para rotulagem de alimentos.	KG	4.000	14,20	56.800
04	MACAXEIRA	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, descascada e limpa, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente	KG	3.000	3,30	9.900

COOPERATIVA Agro industrial dos trabalhadores
 rurais de terras do para
 Diretor de compra Erenilson de Melo Corrêa

ERENILSON DE MELO CORRÊA
 TESOUREIRO
 CPF: 015.230.012-08
 RG: 5907127

		transparente e incolor, contendo 1 kg cada.				
05	ARROZ BRANCO RAJADO	Tipo rajado, produzido pelo agricultor, deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, conter data de fabricação e validade. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente - Regulamento Técnico para rotulagem de alimentos.	KG	10.000	4,180	48,000
06	FEIJÃO VERDE	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, descascada e limpa, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	4.000	9,28	37,520
07	COUVE MANTEIGA	In natura, de cor verde, isenta de manchas, matérias terrosa e substâncias químicas	MAÇO	6.000	6,30	37,800
08	ALFACE	In natura, de cor verde, isenta de manchas, matérias terrosa e substâncias químicas	MAÇO	7.000	5,00	35,000
09	COENTRO	In natura, de cor verde, isenta de manchas, matérias terrosa e substâncias químicas	MAÇO	10.000	2,80	28,000
10	MAXIXE	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	3.000	3,80	11,400
11	PEPINO	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	4.000	3,50	14,000

CTRABOP
 CNPJ: 34.001.110/0001-90

14 / 06 / 2023

12	ABÓBORA	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	5.000	3,53	17.650
13	PIMENTA VERDE	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	5.000	33,20	66.000
14	LIMÃO	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	5.000	6,80	34.000
15	FRANGO DE CORTE	Produzido pelo agricultor, devendo ser entregue depenado, em embalagem apropriada, não devendo conter manchas escuras ou esverdeadas. O produto deverá conter um selo de inspeção, podendo ser o SIM, SIE ou SIF.	KG	14.000	17,80	245.000
16	FRANGO CAIPIRA	Produzido pelo agricultor, devendo ser entregue depenado, em embalagem apropriada, não devendo conter manchas escuras ou esverdeadas. O produto deverá conter um selo de inspeção, podendo ser o SIM, SIE ou SIF.	KG	14.000	18,20	254.000
17	POLPA DE FRUTA	Diversos sabores, atendendo a safra da região, com rotulagem, livre de sujidades, manchas escuras. Com cheiro e sabor característicos do produto. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente	KG	15.000	13,20	198.000

CTRABOP
 CNPJ: 34.001.110/0001-90

14 / 06 / 2023

		transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente - Regulamento Técnico para rotulagem de alimentos.				
18	BANANA	In natura do tipo prata, madura, saudável, isenta de matéria terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	10.000	10,00	100.000
19	MAMÃO	In natura, obtido da agricultura do município, com aspectos íntegros, apresentando cor e sabor característicos.	KG	10.000	9,60	96.000
20	CAMARÃO	Regional, descascado, pré-cozido com adição de sal para conservação, obtido da pesca do município, congelado. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente - Regulamento Técnico para rotulagem de alimentos.	KG	5000	57,30	286.500
21	AÇAI	Produzido na região a partir do fruto, manipulado e embalado de maneira adequada em embalagem sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 litro cada, possui o ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	LT	15.000	11,30	169.500

CTRABOP
 CNPJ: 34.001.110/0001-90

14 / 06 / 2023

CTRABOP
 00-10001011-100-11 (194)

COTAÇÃO DE PREÇOS DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

A: Prefeitura Municipal de Pará/PA
 Att.: Setor de Compras

Prezado Senhor,

Seguem as cotações de preços dos gêneros alimentícios que compõem a agricultura Familiar, conforme solicitado.

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	FARINHA DE MANDIOCA	PRODUTO PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, PRODUTOS ESTRANHO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	Quilogramas	6000	R\$ 10,00	R\$ 60.000,00
2	FARINHA DE MANDIOCA FINA	PRODUTO PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, PRODUTOS ESTRANHO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	Quilogramas	4000	R\$ 9,00	R\$ 36.000,00
3	FARINHA DE TAPIOCA	PRODUTO PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, PRODUTOS ESTRANHO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	Quilogramas	4000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
4	MACAXEIRA	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, DESCASCADA E LIMPA, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	Quilogramas	3000	R\$ 10,20	R\$ 30.600,00
5	ARROZ BRANCO RAJADO	TIPO RAJADO, PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DEVE APRESENTAR- SE ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, CONTER	Quilogramas	10000	R\$ 6,25	R\$ 62.500,00

		DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.				
6	FEIJÃO VERDE	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, DESCASCADA E LIMPA, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	Quilogramas	4000	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00
7	COUVE MANTEIGA	IN NATURA, DE COR VERDE, ISENTA DE MANCHAS, MATÉRIAS TERROSAS E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	Maços	6000	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00
8	ALFACE	IN NATURA, DE COR VERDE, ISENTA DE MANCHAS, MATÉRIAS TERROSAS E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	Maços	7000	R\$ 5,00	R\$ 35.000,00
9	COENTRO	IN NATURA, DE COR VERDE, ISENTA DE MANCHAS, MATÉRIAS TERROSAS E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	Maços	10000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
10	MAXIXE	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	Quilogramas	3000	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
11	PEPINO	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	Quilogramas	4000	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00
12	ABÓBORA	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	Quilogramas	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
13	PIMENTA VERDE	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	Quilogramas	5000	R\$ 14,00	R\$ 70.000,00
14	LIMÃO	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	Quilogramas	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
15	FRANGO DE CORTE	PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DEVENDO SER ENTREGUE DEPENADO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, NÃO DEVENDO CONTER MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS. O PRODUTO DEVERÁ CONTER UM SELO DE INSPEÇÃO, PODENDO SER O SIM, SIE	Quilogramas	14000	R\$ 16,80	R\$ 235.000,00

		OU SIF.				
16	FRANGO CAIPIRA	PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DEVENDO SER ENTREGUE DEPENDENDO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, NÃO DEVENDO CONTER MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS. O PRODUTO DEVERÁ CONTER UM SELO DE INSPEÇÃO, PODENDO SER O SIM, SIE OU SIF.	Quilogramas	14000	R\$ 17,50	R\$ 245.000,00
17	POLPA DE FRUTA	DIVERSOS SABORES, ATENDENDO A SAFRA DA REGIÃO, COM ROTULAGEM, LIVRE DE SUJIDADES, MANCHAS ESCURAS. COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE – REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	Quilogramas	15000	R\$ 15,85	R\$ 237.750,00
18	BANANA	IN NATURA DO TIPO PRATA, MADURA, SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	Quilogramas	10000	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00
19	MAMÃO	IN NATURA, OBTIDO DA AGRICULTURA DO MUNICÍPIO, COM ASPECTOS ÍNTEGROS, APRESENTANDO COR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	Quilogramas	10000	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00
20	CAMARÃO	REGIONAL, DESCASCADO, PRÉ- COZIDO COM ADIÇÃO DE SAL PARA CONSERVAÇÃO, OBTIDO DA PESCA DO MUNICÍPIO, CONGELADO. EMBALADOS EMSACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE – REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	Quilogramas	5000	R\$ 48,20	R\$ 241.000,00
21	AÇAÍ	PRODUZIDO NA REGIÃO A PARTIR DO FRUTO, MANIPULADO E EMBALADO DE MANEIRA ADEQUADA EM EMBALAGEM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 LITRO CADA, POSSUÍ ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	Litros	15000	R\$ 10,00	R\$ 150.000,00
TOTAL						R\$ 1.904.050,00

Prazos:

- Validade da proposta: **Não inferior a 90 (noventa) dias corridos** após sua apresentação, conforme subitem 6.5 do edital;
- Prazo de entrega do(s) produto(s): **Não superior a 2 (dois) dias úteis;**
- Condições de pagamento: **Até 30 (trinta) dias corridos** após o fornecimento do(s) produtos;

Declaramos, sob as penas da lei:

- Declaramos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, inclusive frete, taxas,

impostos, tributos, contribuições sociais, parafiscais, comerciais e outros inerentes ao objeto, inclusive despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título posteriormente, observadas ainda as isenções previstas na legislação.

- Declaração que os valores apresentados na proposta serão fixos e irrevogáveis.

IDENTIFICAÇÃO:

Razão Social: **COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS EXTRATIVISTAS, AGRICULTORES FAMILIARES, PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, RIBEIRINHOS, QUILOMBOLAS E POVOS TRADICIONAIS (PÉROLA DA AMAZÔNIA)**

CNPJ Nº: **44.704.862/0001-70** - INSC. EST.: **158081919**

Endereço: Rodovia BR-422, km 10, S/N, Zona Rural, CEP 68.400-000 - Cametá/Pará

E-mail: peroladaamazonia2022@gmail.com

Cidade: Cametá Estado: Pará Telefone: **91.98487-7426**

Pessoa para contato e assinatura do contrato: **Joele Monteiro Oliveira**

Cametá/PA, 20 de junho de 2023.

**JOELE
MONTEIRO
OLIVEIRA:08
750413295**

Assinado de forma
digital por JOELE
MONTEIRO
OLIVEIRA:087504132
95
Dados: 2023.06.20
09:30:29 -03'00'

Joele Monteiro Oliveira
CPF: 087.504.132-95
Presidente da Cooperativa



OEIRAS DO PARÁ
Mobilizar para mudar, Oeiras já!



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
AGRICULTURA FAMILIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEMED

SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROPONETE:

NOME: Snês de Moraes Santos

CNPJ: 13.416.625/0001-80

ENDEREÇO: BR 422 KM 63 Trans Cametá
CEP 68400-000 Município Oeiras do P

A Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará, através da Secretaria Municipal de Educação, solicita que seja fornecido o preço unitário e o preço total dos itens abaixo especificados, para fins de levantamento de preços para realização da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA ATENDER AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ, CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compra, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do item discriminado, ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Oeiras do Pará.

ITEM	GÊNERO	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	FARINHA DE MANDIOCA	PRODUTO PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, PRODUTOS ESTRANHO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	KG	6.000	7,40	44.400,00
2	FARINHA DE MANDIOCA FINA	PRODUTO PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, PRODUTOS ESTRANHO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	KG	4.000	7,90	31.600,00
3	FARINHA DE TAPIOCA	PRODUTO PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADE, PRODUTOS ESTRANHO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG	KG	4.000	13,20	52.800,00

Rua Presidente Medici, nº S/N, bairro Marapira, CEP 68.470-000, Oeiras do Pará - PA
CNPJ 04.876.413/0001-95



OEIRAS DO PARÁ
Mobilizar para mudar, Oeiras já!



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

		CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.				
4	MACAXEIRA	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, DESCASCADA E LIMPA, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	KG	3.000	2,50	7.500,00
5	ARROZ BRANCO RAJADO	TIPO RAJADO, PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DEVE APRESENTAR-SE ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE - REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	KG	10.000	4,22	42.000,00
6	FEIJÃO VERDE	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, DESCASCADA E LIMPA, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	KG	4.000	8,50	34.000,00
7	COUVE MANTEIGA	IN NATURA, DE COR VERDE, ISENTA DE MANCHAS, MATÉRIAS TERROSA E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	MAÇO	6.000	3,50	21.000,00
8	ALFACE	IN NATURA, DE COR VERDE, ISENTA DE MANCHAS, MATÉRIAS TERROSA E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	MAÇO	7.000	3,60	25.200,00
9	COENTRO	IN NATURA, DE COR VERDE, ISENTA DE MANCHAS, MATÉRIAS TERROSA E SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	MAÇO	10.000	2,90	29.000,00
10	MAXIXE	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	KG	3.000	2,50	7.500,00
11	PEPINO	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	KG	4.000	2,90	11.600,00
12	ABÓBORA	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	KG	5.000	2,55	12.750,00
13	PIMENTA VERDE	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	KG	5.000	8,10	40.500,00
14	LIMÃO	PRODUZIDA AGRICULTURA FAMILIAR, CULTIVADA NO MUNICÍPIO, COM ASPECTO SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA.	KG	5.000	4,90	24.500,00
15	FRANGO DE CORTE	PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DEVENDO SER ENTREGUE DEPENDENDO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, NÃO DEVENDO CONTER MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS. O PRODUTO DEVERÁ CONTER UM SELO DE INSPEÇÃO, PODENDO SER O SIM, SIE OU SIF.	KG	14.000	15,20	212.800,00
16	FRANGO CAIPIRA	PRODUZIDO PELO AGRICULTOR, DEVENDO SER ENTREGUE DEPENDENDO, EM EMBALAGEM APROPRIADA, NÃO DEVENDO CONTER MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS. O PRODUTO DEVERÁ	KG	14.000	16,20	226.800,00

Rua Presidente Medici, nº S/N, bairro Marapira, CEP 68.470-000, Oeiras do Pará - PA
CNPJ 04.876.413/0001-95

ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

		CONTER UM SELO DE INSPEÇÃO, PODENDO SER O SIM, SIE OU SIF.				
17	POLPA DE FRUTA	DIVERSOS SABORES, ATENDENDO A SAFRA DA REGIÃO, COM ROTULAGEM, LIVRE DE SUJIDADES, MANCHAS ESCURAS. COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE – REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	KG	15.000	12,20	183.000,00
18	BANANA	IN NATURA DO TIPO PRATA, MADURA, SAUDÁVEL, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS E FUNGOS.	KG	10.000	8,20	82.000,00
19	MAMÃO	IN NATURA, OBTIDO DA AGRICULTURA DO MUNICÍPIO, COM ASPECTOS ÍNTEGROS, APRESENTANDO COR E SABOR CARACTERÍSTICOS.	KG	10.000	7,40	74.000,00
20	CAMARÃO	REGIONAL, DESCASCADO, PRÉ-COZIDO COM ADIÇÃO DE SAL PARA CONSERVAÇÃO, OBTIDO DA PESCA DO MUNICÍPIO, CONGELADO. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 KG CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM O REGULAMENTO VIGENTE – REGULAMENTO TÉCNICO PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS.	KG	5000	52,20	261.000,00
21	AÇAI	PRODUZIDO NA REGIÃO A PARTIR DO FRUTO, MANIPULADO E EMBALADO DE MANEIRA ADEQUADA EM EMBALAGEM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICOS, RESISTENTE TRANSPARENTE E INCOLOR, CONTENDO 1 LITRO CADA, POSSUIR O ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	L	15.000	9,30	139.500,00

Valor por extenso: Um Milhão Quatrocentos e Trinta e Cinco mil e Seiscentos e CINQUENTA REAIS

Data: 14/09/2023

Ines Barros Pontes
Assinatura do Proponente



ESTADO DO PARÁ
Mobilizar para mudar, Oeiras já!

Rua Presidente Medici, nº S/N, bairro Marapira, CEP 68.470-000, Oeiras do Pará - PA
CNPJ 04.876.413/0001-95



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OEIRAS DO PARÁ
Mobilizar para mudar, Oeiras já!

Eriton



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEMED

**SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
AGRICULTURA FAMILIAR**

A Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará, através da Secretaria Municipal de Educação, solicita que seja fornecido o preço unitário e o preço total dos itens abaixo especificados, para fins de levantamento de preços para realização da Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios, oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para atender aos Estudantes da Rede Municipal de Ensino do Município de Oeiras do Pará, conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compra, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do item discriminado, ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Oeiras do Pará.

ITEM	GÊNERO	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	ASSINATURA
1	Farinha de Mandioca	Produto produzido pelo agricultor, de 1ª qualidade, isento de sujidade, produtos estranho, embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. o produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente – regulamento técnico para rotulagem de alimentos.	KG	6.000	9 K		Rosana Ferreira Gueda
2	Farinha de Mandioca Fina	Produto produzido pelo agricultor, de 1ª qualidade, isento de sujidade, produtos estranho, embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. o produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente – regulamento técnico para rotulagem de alimentos.	KG	4.000	9 K		Andréio Mascari P
3	Farinha de Tapioca	Produto produzido pelo agricultor, de 1ª qualidade, isento de sujidade, produtos estranho, embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. o produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente – regulamento técnico para rotulagem de alimentos.	KG	4.000	25 K		Marcos Dippig Veiga
4	Macaxeira	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, descascada e limpa, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	3.000			

Em: 18/09/2023

Rua Presidente Medici, nº S/N, bairro Marapira, CEP 68.470-000, Oeiras do Pará - PA

CNPJ 04.876.413/0001-95

Rosane NAO



MUNICÍPIO DE
Oeiras do Pará
Mobilizar para mudar, Oeiras já!



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE Oeiras do Pará
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEMED

5	Arroz Branco Rajado	Tipo rajado, produzido pelo agricultor, deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, conter data de fabricação e validade. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente – regulamento técnico para rotulagem de alimentos.	KG	10.000					
6	Feijão Verde	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, descascada e limpa, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	4.000					
7	Couve Manteiga	In natura, de cor verde, isenta de manchas, matérias terrosa e substâncias químicas	MAÇO	6.000					
8	Alface	In natura, de cor verde, isenta de manchas, matérias terrosa e substâncias químicas	MAÇO	7.000	7,00P				Luiz Carlos Tomi
9	Coentro	In natura, de cor verde, isenta de manchas, matérias terrosa e substâncias químicas	MAÇO	10.000					
10	Maxixe	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	3.000	5,00				Denise Rosales Tomi
11	Pepino	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	4.000	8,00K				Arthur Ronaldo da Silva
12	Abóbora	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	5.000	8,00K				Adriano Carlos Tomi
13	Pimenta Verde	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	5.000	10,00K				Arthur Ronaldo da Silva
14	Limão	Produzida agricultura familiar, cultivada no município, com aspecto saudável, isenta de matérias terrosa, substâncias químicas e fungos. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada.	KG	5.000	6,00D				Adriano Carlos Tomi
15	Frango De Corte	Produzido pelo agricultor, devendo ser entregue depenado, em embalagem apropriada, não devendo conter manchas escuras ou esverdeadas. O produto deverá conter um selo de inspeção, podendo ser o sim, sie ou sif.	KG	14.000	12,50K				Ugêndson Gouveia de Azevedo

Em: 18/09/2023

Luiz Carlos Tomi

Rua Presidente Medici, nº S/N, bairro Marapira, CEP 68.470-000, Oeiras do Pará - PA

CNPJ 04.876.413/0001-95



PREFEITURA MUNICIPAL DE
OEIRAS DO PARÁ
Mobilizar para mudar, Oeiras já!



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

16	Frango Caipira	Produzido pelo agricultor, devendo ser entregue depenado, em embalagem apropriada, não devendo conter manchas escuras ou esverdeadas. O produto deverá conter um selo de inspeção, podendo ser o sim, sie ou sif.	KG	14.000			
17	Polpa de Fruta	Diversos sabores, atendendo a safra da região, com rotulagem, livre de sujidades, manchas escuras. Com cheiro e sabor característicos do produto. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente – regulamento técnico para rotulagem de alimentos.	KG	15.000			
18	Banana	In natura do tipo prata, madura, saudável, isenta de matéria terrosa, substâncias químicas e fungos.	KG	10.000	3,200 D		x <i>Adriano Roberto de Jesus</i>
19	Mamão	In natura, obtido da agricultura do município, com aspectos íntegros, apresentando cor e sabor característicos.	KG	10.000	11,00 K		x <i>Luís Carlos de Jesus</i>
20	Camarão	Regional, descascado, pré-cozido com adição de sal para conservação, obtido da pesca do município, congelado. Embalados em sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 kg cada. O produto deverá ser rotulado de acordo com o regulamento vigente – regulamento técnico para rotulagem de alimentos.	KG	5000			
21	Açaí	Produzido na região a partir do fruto, manipulado e embalado de maneira adequada em embalagem sacos de polietileno atóxicos, resistente transparente e incolor, contendo 1 litro cada, possuir o alvará da vigilância sanitária.	L	15.000	10.000 L		<i>Delcivaldo de Uogari T. Duarte</i>

Em: 18/09/2023

Ramiro Barbosa Neto
Ramiro Barbosa Neto
Setor de Compras

Portaria GP/PMOP nº 087/2023

2

2